

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PREGÃO Nº 2026.02.26.001

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e seis, tendo em vista o resultado do processo licitatório na modalidade Pregão nº 2026.02.26.001, e considerando o Termo de Adjudicação já exarado por esta mesma autoridade, o(a) Sr(a). WANDERLEY PEREIRA DINIZ, na qualidade de Autoridade Superior do(a) EDUCACAO, após reanálise da conformidade do procedimento, resolve, HOMOLOGAR, com fundamento na parte final do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do presente certame licitatório, ratificando a validade de todos os atos praticados e confirmando em definitivo a adjudicação previamente realizada.

## RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

### 00.543.669/0001-20 - MONTEREY COMERCIAL LTDA

#### 1 - LOTE 01 - CEREAIS

| ITEM               | DESCRIÇÃO           | MARCA     | QTD.      | UND.       | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL          |
|--------------------|---------------------|-----------|-----------|------------|---------|----------|-------------------|
| 1                  | ARROZ BRANCO.       | TIO JOÃO  | 5.400,00  | Quilograma | 4,66    | 3,49     | 18.846,00         |
| 2                  | ARROZ PARBOILIZADO. | TIO JOÃO  | 32.750,00 | Quilograma | 4,76    | 3,57     | 116.917,50        |
| 3                  | ARROZ INTEGRAL.     | CAMIL     | 30,00     | Quilograma | 8,77    | 6,36     | 190,80            |
| 4                  | FEIJÃO.             | KICALDO   | 3.650,00  | Quilograma | 7,33    | 5,50     | 20.075,00         |
| 5                  | FLOCÃO DE MILHO.    | VITAMILHO | 46.450,00 | Pacote     | 2,42    | 1,81     | 84.074,50         |
| 6                  | AÇÚCAR.             | CAETE     | 2.100,00  | Quilograma | 4,91    | 3,76     | 7.896,00          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                     |           |           |            |         |          | <b>247.999,80</b> |

#### 2 - LOTE 02 - TEMPEROS, ENLATADOS E ADOÇANTES

| ITEM | DESCRIÇÃO                     | MARCA   | QTD.      | UND.       | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL  |
|------|-------------------------------|---------|-----------|------------|---------|----------|-----------|
| 7    | SAL REFINADO.                 | ALTEZA  | 4.800,00  | Quilograma | 1,31    | 0,99     | 4.752,00  |
| 8    | COLORÍFICO EM PÓ SEM COMINHO. | KIMIMO  | 16.050,00 | Pacote     | 1,42    | 1,06     | 17.013,00 |
| 9    | ÓLEO DE SOJA.                 | SOYA    | 11.200,00 | Unidade    | 11,26   | 8,43     | 94.416,00 |
| 10   | VINAGRE.                      | MINHOTO | 200,00    | Unidade    | 1,85    | 1,52     | 304,00    |

|                    |                                      |          |           |         |      |      |                   |
|--------------------|--------------------------------------|----------|-----------|---------|------|------|-------------------|
| 11                 | SARDINHA.                            | COQUEIRO | 12.000,00 | Unidade | 6,01 | 4,50 | 54.000,00         |
| 12                 | ADOÇANTE DIETÉTICO NATURAL, LÍQUIDO. | SVILL    | 5,00      | Unidade | 8,38 | 7,00 | 35,00             |
| 13                 | TEMPERO CHIMICHURRI.                 | SPIRRO   | 4.000,00  | Pacote  | 2,49 | 1,87 | 7.480,00          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                      |          |           |         |      |      | <b>178.000,00</b> |

### 3 - LOTE 03 - MASSAS E BISCOITOS

| ITEM               | DESCRIÇÃO                                     | MARCA     | QTD.      | UND.   | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL          |
|--------------------|-----------------------------------------------|-----------|-----------|--------|---------|----------|-------------------|
| 14                 | MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO.                | ESTRELA   | 18.000,00 | Pacote | 2,73    | 1,87     | 33.660,00         |
| 15                 | BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER.          | ESTRELA   | 14.700,00 | Pacote | 6,67    | 4,56     | 67.032,00         |
| 16                 | BISCOITO TIPO CREAM CRACKER SALGADO INTEGRAL. | FORTALEZA | 50,00     | Pacote | 8,46    | 6,00     | 300,00            |
| 17                 | BOLACHA MAISENA OU MARIA SEM LACTOSE.         | FABISE    | 50,00     | Pacote | 9,44    | 6,76     | 338,00            |
| 18                 | AVEIA EM FLOCOS FINOS.                        | QUAKER    | 5.450,00  | Caixa  | 6,76    | 4,60     | 25.070,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                               |           |           |        |         |          | <b>126.400,00</b> |

### 4 - LOTE 04 - PÃES

| ITEM               | DESCRIÇÃO                    | MARCA                 | QTD.      | UND.    | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL          |
|--------------------|------------------------------|-----------------------|-----------|---------|---------|----------|-------------------|
| 19                 | PÃO FRANCÊS.                 | PANIFICADO RA VITORIA | 74.400,00 | Unidade | 0,50    | 0,37     | 27.528,00         |
| 20                 | PÃO DO TIPO CACHORRO QUENTE. | RENOPAN               | 15.000,00 | Pacote  | 9,01    | 6,77     | 101.550,00        |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                              |                       |           |         |         |          | <b>129.078,00</b> |

### 5 - LOTE 05 - LEITES

| ITEM               | DESCRIÇÃO                | MARCA        | QTD.      | UND.       | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL          |
|--------------------|--------------------------|--------------|-----------|------------|---------|----------|-------------------|
| 21                 | LEITE EM PÓ INTEGRAL.    | BOM DU LEITE | 10.300,00 | Quilograma | 39,24   | 37,55    | 386.765,00        |
| 22                 | LEITE EM PÓ SEM LACTOSE. | NINHO        | 60,00     | Lata       | 26,80   | 26,13    | 1.567,80          |
| 23                 | LEITE DE SOJA.           | SUPRA SOY    | 60,00     | Lata       | 26,80   | 26,12    | 1.567,20          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                          |              |           |            |         |          | <b>389.900,00</b> |

### 6 - LOTE 06 - POLPA DE FRUTAS

| ITEM | DESCRIÇÃO                  | MARCA       | QTD.     | UND.       | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL  |
|------|----------------------------|-------------|----------|------------|---------|----------|-----------|
| 24   | POLPA DE FRUTA DE GOIABA.  | NOSSA FRUTA | 4.000,00 | Quilograma | 10,03   | 9,10     | 36.400,00 |
| 25   | POLPA DE FRUTA DE ACEROLA. | NOSSA FRUTA | 4.000,00 | Quilograma | 13,97   | 12,68    | 50.720,00 |
| 26   | POLPA DE FRUTA DE MANGA.   | NOSSA FRUTA | 4.000,00 | Quilograma | 12,61   | 11,44    | 45.760,00 |

**VALOR TOTAL 132.880,00**

**7 - LOTE 07 - AVES, CARNE SUÍNA E OVOS**

| ITEM               | DESCRIÇÃO                               | MARCA        | QTD.       | UND.       | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL          |
|--------------------|-----------------------------------------|--------------|------------|------------|---------|----------|-------------------|
| 27                 | LOMBO SUÍNO.                            | SADIA        | 8.750,00   | Quilograma | 21,26   | 18,54    | 162.225,00        |
| 28                 | COXA E SOBRECOXA DE FRANGO (CONGELADO). | FRANGO RICO  | 23.000,00  | Quilograma | 17,41   | 15,14    | 348.220,00        |
| 29                 | PEITO DE FRANGO (CONGELADO).            | SUPER FRANGO | 10.500,00  | Quilograma | 21,00   | 18,27    | 191.835,00        |
| 30                 | OVOS.                                   | AVINE        | 114.800,00 | Unidade    | 0,98    | 0,85     | 97.580,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                         |              |            |            |         |          | <b>799.860,00</b> |

**8 - LOTE 08 - HORTIFRUTIS**

| ITEM               | DESCRIÇÃO                | MARCA | QTD.      | UND.       | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL          |
|--------------------|--------------------------|-------|-----------|------------|---------|----------|-------------------|
| 31                 | MANGA.                   | CEASA | 8.740,00  | Quilograma | 4,96    | 3,74     | 32.687,60         |
| 32                 | GOIABA.                  | CEASA | 1.000,00  | Quilograma | 5,43    | 4,08     | 4.080,00          |
| 33                 | BANANA PRATA OU PACOVAN. | CEASA | 4.810,00  | Quilograma | 4,16    | 3,13     | 15.055,30         |
| 34                 | LARANJA PERA.            | CEASA | 11.740,00 | Quilograma | 6,47    | 4,87     | 57.173,80         |
| 35                 | TANGERINA.               | CEASA | 8.740,00  | Quilograma | 9,07    | 6,83     | 59.694,20         |
| 36                 | CEBOLA BRANCA.           | CEASA | 5.850,00  | Quilograma | 7,61    | 5,73     | 33.520,50         |
| 37                 | REPOLHO VERDE.           | CEASA | 2.200,00  | Quilograma | 5,64    | 4,24     | 9.328,00          |
| 38                 | CENOURA.                 | CEASA | 5.300,00  | Quilograma | 7,14    | 5,38     | 28.514,00         |
| 39                 | BATATA INGLESA.          | CEASA | 5.600,00  | Quilograma | 6,17    | 4,65     | 26.040,00         |
| 40                 | ALHO IN NATURA.          | CEASA | 5.420,00  | Pacote     | 14,51   | 10,93    | 59.240,60         |
| 41                 | MELANCIA.                | CEASA | 11.740,00 | Quilograma | 2,14    | 1,61     | 18.901,40         |
| 42                 | TOMATE.                  | CEASA | 3.850,00  | Quilograma | 6,73    | 5,07     | 19.519,50         |
| 43                 | BETERRABA.               | CEASA | 4.400,00  | Quilograma | 5,77    | 4,35     | 19.140,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                          |       |           |            |         |          | <b>382.894,90</b> |

Homologado para MONTEREY COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ/MF: 00.543.669/0001-20, pelo melhor valor de R\$ 2.387.012,70 (dois milhões, trezentos e oitenta e sete mil e doze reais e setenta centavos), em 18/03/2026.



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU  
CNPJ Nº 07.731.102/0001-26

  
Wanderley Pereira Diniz  
ORDENADOR(A) DE DESPESAS